2

3

                                                                 	              5-1201-2112/2024
86MS0052-01-2024-007174-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

       город Нижневартовск				                         07 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры  Вдовина О.В.,  находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Климиной Светланы Викторовны, **** года рождения, уроженки  ********,  пенсионерки, зарегистрированной по адресу: ****ул.  **** д. **** кв. ****, проживающей по адресу: г. **** ул. ****д. **** кв. ****,  паспорт: ****,

УСТАНОВИЛ:

12.06.2024 г. в 22:20 час. в районе д. **** по ул. ****г. ****а Климина С.В. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, передал управление автомобилем «Субару Импреза», государственный регистрационный знак **** указанным автомобилем ****., находившемуся в состоянии опьянения.
Климина С.В. при рассмотрении дела об административном правонарушении вину признала.
Мировой судья, заслушав Климину С.В., исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 592230 от 13.06.2024 г. Климиной С.В. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано подписями в протоколе и на видеозаписи;
объяснения Климиной С.В. от 13.06.2024 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;
рапорт инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 13.06.2024 года о том, что Климина С.В. передала право управления транспортным средством Швецову  А.В., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения и в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП;
копию протокола об административном правонарушении 86 ХМ № 640902 от 12.06.2024 г. ****. перед дачей объяснений были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
копию протокола 86 АА № 358325 от 12.06.2024  г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому ****. был отстранен от управления автомобилем по причине наличия у нее признаков опьянения;
копию бумажного носителя с записью результатов исследования, согласно которому установленная у ****. концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,38 мг/л;
копия акта 86 ГП № 0588049 от 12.06.2024 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, которым с применением технического средства измерения у Швецова А.В. установлено состояние алкогольного опьянения, с чем Швецов А.В., согласился;
копия протокола 86 АК № 709383 о задержании транспортного средства - автомобиля «Субару Импреза», государственный регистрационный знак ****
рапорт ИДПС взвода № 1 ОР ГИБДД УМВД по городу Нижневартовску по обстоятельствам выявленного правонарушения от 12.06.2024 г.;
копию постановления мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры по делу об административно правонарушении от 13.06.2024 года, согласно которому Швецов А.В. был признан виновным по ч.2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушения и ему назначено наказание  виде административного ареста сроком на 10 суток за  управление автомобилем «Субару Импреза», государственный регистрационный знак ****  12 июня 2024 года в 22:59  в районе д. 31 по ул. Заводская г. Нижневартовска;
копию свидетельства о регистрации транспортного средства,  согласно которому собственником автомобиля Субару Импреза», государственный регистрационный знак **** является Климина Светлана Викторовна;
справку инспектора ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Климина С.В. за управление транспортным средством в состоянии опьянения ( ч.1, 3  ст. 12.8 КОАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования ( ч.1,2 ст. 12.26 КоАП РФ), к уголовной ответственности по ст. 264.1 КоАП РФ, частей 2,4.: ст. 264 УК РФ Климина С.В. до 13.06.2024 года не привлекалась. Водительское удостоверение Климина С.В. в РЭО ГИБДД не получала.;
параметры поиска,
исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Климиной С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в передаче управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Согласно п. 2.7 ПДД, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории или в случае его изъятия в установленном порядке - временного разрешения.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 и ст. 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного суда РФ « О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (применительно к части 2 статьи 12.8 КоАП РФ – административный штраф) (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
Поскольку, Климина С.В.  водительское удостоверение не получала, мировой судья  приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа .
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Климину Светлану Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
 Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Р/счет 03100643000000018700; кор. счет 40102810245370000007, ИНН 8601010390; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 18811601123010001140 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск. УИН 18810486240910010137.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
       Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток через мирового судью судебного участка № 12.

Мировой судья
судебного участка № 1							О.В.Вдовина